2018年度常德市文化发展引导专项资金

绩效评价报告

为强化财政支出绩效管理，促进财政资金使用的科学化、合理化和精细化，根据常德市财政局《关于明确2019年度市本级财政资金预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2019〕12号）文件精神，受常德市财政局（以下简称市财政局）委托，湖南九澧会计服务有限公司对2018年度常德市文化发展引导资金（以下简称文化引导资金）进行了绩效评价，现将有关情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

为加快推进全市文化事业发展，根据中共常德市委、常德市人民政府《关于加快文化产业发展的若干意见》（常发〔2010〕4号）、中共常德市委《关于加快建设文化强市的意见》（常发〔2012〕4号）等文件精神，2018年度，市财政预算文化引导资金5,000.00万元，专项用于重大文化工程、创意产业培育工程、文艺创作生产及文化惠民活动、乡村文化振兴工程、文化人才培育、地域文化研究等方面。

该项目由中共常德市委宣传部（以下简称市委宣传部）负责组织实施，市财政局负责资金监管。

（二）项目绩效目标

1.项目绩效总目标

紧扣市委、市政府“开放强市、产业立市”战略，积极实施文化事业、文化产业、文化名城一体化发展三年行动计划，促进产出更多的文化产品，促进文化产业做大做强，把常德初步建成泛湘西北现代化区域文化中心城市、国内文化旅游度假目的地，让文化成为地方产业发展的重要支柱和增长点。到2020年，文化产业的GDP占比达7%以上，文化强市建设获得重大进展，城市文化软实力得到明显提升，努力为全市人民创造更加丰富多彩、更加充满正能量的精神产品。

 2.2018年度具体绩效目标

（1）市本级和市辖区达年度总额75%以上（含），省直管县不超过15%，50万元以上单个项目达年度资金总额50%（含）以上。

（2）建成市级项目库，入库项目150个以上；100%依照程序安排，6月底前完成方案确定；50万元以上项目100%申报绩效目标。

（3）支持10个以上（含）重大文化工程项目，年内实施率100%。其中：市博物馆完成陈列布展设计方案及审定，年内开工；市博物馆完成对馆藏出土文物修复方案的制定；年内启动丁玲故居陈列布展工作。

（4）扶持50个以上（含）创意产业培育项目，年内实施率100%，扶持精准率100%，完成产出目标数达90%以上。

（5）支持20个以上（含）文艺创作生产及文化惠民项目，年内实施率100%，完成率100%；完成送戏下乡及文化惠民演出730场以上；参加全省艺术节比赛选送节目15个以上，奖项不少于10个，力争一等奖。

（6）支持全市共43个乡村、街道的乡村文化振兴工程振兴示范点建设，年内实施率100%，年内完工率100%，验收率100%。

（7）年内支持全市各地新建社区书屋不少于14个，每个补助标准10万元，完工率100%，100%达到“7个有”建设标准；对全市25个（武陵区21个）已建社区书屋给予50万元运转扶持，书屋100%正常运营。

（8）支持编撰出版有地域特色的丛书剧本刊物8个以上，项目实施率100%，出版率达80%以上。

（9）建设类项目拨付前现场验收；年底前预算资金拨付执行率达85%以上；纳入政府采购的项目100%实行政府采购。

（10）社会公众对文化惠民政策的知晓率达90%以上。

（11）项目单位满意度达95%以上，社会公众满意度达90%以上。

二、项目单位绩效报告情况

市委宣传部对2018年度文化引导资金绩效情况进行了自我评价，报告中对项目概况、项目绩效目标、资金管理使用情况、项目组织实施情况、项目绩效情况、存在问题及建议等进行了分析，自我评价得分95分，自评结果为“ 优”。

    三、绩效评价工作情况

本公司接到市财政局委托后，成立了评价小组，制定了评价方案。根据方案，对文化引导资金涉及到的市本级及武陵区、桃源县等 7个区县进行了现场审计和实地调查，现场评价资金额度3534.5万元，占比70.69%（3534.5/5000）；抽查项目56个类别，占比62.22%（56/90）；抽查项目单位112个，占比59.89%（112/187）。对53个项目资金使用单位和256名社会公众进行了问卷调查。问卷已全部收回并进行了统计。经认真分析、综合并征求市委宣传部、市财政局意见，形成本项目绩效评价报告。

四、绩效评价指标完成情况

（一）项目资金情况

1.项目资金到位情况

2018年，文化引导资金年初预算为5,000.00万元，年内实际到位5,000.00万元，资金到位率100%。

2.项目资金使用情况

2018年，文化引导资金实际下达4,849.00万元。2019年1月下达150.00万元。年内项目资金拨付执行率为96.98%，截止评价日，资金结余1万,是因湖南省艺术节参赛费用预算78.00万元，实际拨付77万元后的节约部分。（详见附件1）

截至2019年7月8日，现场调查资金3,534.5万元，实际已使用1,827.92万元，资金使用率51.72%。

3.项目资金管理情况

为了管理好、使用好文化引导专项资金，市委宣传部、市财政局联合制定了《常德市文化发展引导资金管理办法》（常财发〔2017〕1号）。根据办法规定,市委宣传部制定了《2018年度市文化发展引导资金预算安排方案》。市财政局根据预算方案及市委宣传部的申请将资金下拨到区县（市）财政或市直项目单位，项目所在单位根据申报用途使用专项资金。市直单位严格执行了国库集中支付制。
    （二）项目组织实施情况

市委宣传部于2018年1月份下发《关于做好2018年度市文化发展引导资金项目申报工作的通知》（常宣电〔2018〕1号），开始组织项目申报，共收到市直和各区县(市) 234个单位的项目申报资料。通过审核、沟通，部务会研究，于2018年10月12日确定《2018年度市文化发展引导资金预算安排方案》，确定对其中90个类别的申报项目给予资金扶持。市委宣传部和市财政局对部分项目进行了检查或验收，根据市委宣传部的申请，市财政局分别于2018年11月9日常财教004-046号、2018年12月21日常财教指【2018】119号和2019年1月29日（常财教指【2019】11号）下达资金。在实施过程中，大部分项目单位按要求提交了较为完整的申报资料。经现场查看，部分项目制定了实施方案，保留了项目现场影像以及媒体报道等相关资料。

（三）项目目标完成情况

1.市本级及市直辖项目分配资金4270万元，占资金总额的85.40%（4270/5000），达到年度目标；省直管县（市）已分配资金730万元，占比14.60%（730/5000），达到年度目标。额度在50万元以上的重点支持项目分配资金3354.5万元，占资金总额的67.09%（3354.5/5000），达到年度目标。

2. 2018年建立完备的动态化管理的市级项目库，入库项目185个，100%依照程序安排，达到年度目标；2018年10月确定分配方案，未达年度目标；50万元以上项目100%申报绩效目标，达年度目标。

3. 2018年实际支持12个重大文化工程项目，达到年度目标；现场抽查10个项目， 2个未实施，年内实施率80%，未达年度目标。其中市博物馆2018已完成陈列布展设计方案及审定，因土建工程施工方出意外情况，导致工程停工，土建未完成，布展工作无法开展，导致未达年度目标；完成了对馆藏出土文物修复方案的制定，达年度目标；临澧县丁玲故居陈列布展项目因更换主管部门，主管责任不明晰，故年内未动工，未达年度目标。

4. 2018年实际支持53个创意产业培育项目，达年度目标；现场抽查26个，均已实施，年内实施率100%，达年度目标；抽查的项目单位，常德日报专栏《名家论道》编创等7个项目未完成，项目产出目标完成率为73.08%，未达年度目标；扶持精准率100%，达年度目标。

5. 2018年实际支持25文艺创作生产及文化惠民项目个，达年度目标；现场抽查16个项目， 1个未完成（中国书法名家常德行书法交流活动），目标完成率93.75%，未达年度目标；实施率100%，达到年度目标；共完成送戏下乡及文化惠民演出747场，全省艺术节比赛选送节目18个，奖项19个，达到年度目标。

6. 支持全市共43个乡村、街道文化振兴示范点建设。现场抽查26个，临澧县停弦渡镇新溪村等3个未完工，年内完工率为88.46%，未达年度目标；年内实施率100%，达年度目标；21个完工项目均已验收，验收率100%，达年度目标。

7. 年内支持全市各地新建社区书屋14个，每个补助标准10万元，达到年度目标;现场抽查7个书屋，1个未完工（桃源县浔阳街道莲花湖社区），目标完工率85.71%，4个未达“7个有”建设标准，均未达年度目标；对全市25个（武陵区21个）已建社区书屋给予50万元运转扶持资金，现场抽样调查9个，府坪巷社区等3个未正常运营，未达年度目标。

8. 现场抽查20个地域文化研究项目，均已实施，达年度目标；抽查项目中支持编撰出版有地域特色的丛书剧本刊物17个，达年度目标；8个未出版，出版率52.94%，未达年度目标。

9. 建设类项目拨付前进行了现场验收，达年度目标；年底前资金执行率96.98%，达年度目标；纳入政府采购的项目100%实行政府采购，达年度目标。

10. 经现场调查，社会公众对文化惠民政策的知晓率为61.72%，未达年度目标。

11. 现场调查了53个项目资金使用单位和256名社会公众，项目资金使用单位满意度98.49%，达年度目标；社会公众满意度90.55%，达年度目标。

   （四）项目绩效情况

1.社会效益

（1）推进了公共文化设施建设，提升了文化惠民活动品质。

一是支持新建了一批乡村文化振兴示范点。全市各地以新建乡村文化站点为阵地，龙灯队、号鼓队、广场舞协会、器乐演奏协会等文化组织开展了形式多样的文化活动。二是举办了一系列的文化活动。戏曲进校园项目演出115场、给示范学校兴趣班辅导310课时、举办戏曲教学和讲座47次，使我市非物质文化遗产得到弘扬传承。文化馆惠民演出增量项目确保了每周1次数字电影播放、2次曲艺演唱、1次综艺文艺演出，全年下基层演出共计20场。支持建设的桃源县融媒体中心，因成绩突出被确定为全省仅两家的全国县级融媒体中心试点单位。

（2）打造常德特色文化品牌，推动了常德文化走出去。常德日报传媒集团组织开展的“献礼党的十九大•常德市文化创意产品开发竞赛活动”，吸引近百件文创产品参赛，参与网络投票达人数达73万人次，组织评出了璞谷岩画、汤家岗白陶等一批优秀文化创意产品。随后开展参赛产品“上展台、进景区”活动，社会反响好。其中，常德麻质画被省选定为“湖南文化走进德国”活动内容，于2018年10月赴德国展示；2019年3月，全省15件文创产品入选为国家外交礼品，桃源刺绣、李峰烙画等4件类入选，占全省25%；2019年5月，常德市善德香等6类产品入选第十五届深圳文博会湖南展区，参展量居市州前三，所有参展品均由专项资金扶持开发。通过扶持原创节目，在2018年全省艺术节比赛中，常德获得了19个奖项；支持常德广电传媒集团通开展的“影视大咖看常德论坛”活动，扩大了常德在全国的影响力。

支持文艺创研工作，弘扬传承了优秀文化。 支持市政协“文化常德“丛书编印按期出版，被誉为常德文化百科全书。支持《因为信仰--扶贫楷模王新法》文学作品编创，出版发行了报告文学《因为信仰》、《名誉村长》等优秀作品。其他常德本土精品力作也不断涌现。如刘禹锡研究会的《竹枝词研究文集》、市文联的《鼎贴》和诗墙管理处的《太阳山文化丛书》等作品。对常德地名价值分析与旅游开发研究、常德当代作家国际推广、东周常德郢都楚城研究、新诗百年研究、 “常德文库”旧志整理校点项目进行了支持，为常德文化发展提供坚实的理论支撑。

2.经济效益

（1）支持了一批文化+工业项目开发。重点支持文化企业湖南粤港模科实业公司的文化融合产品，建成了文化+工业融合实践基地， 2018年该公司增加文创收入达800多万元，增加43个就业岗位，形成了文化灯具等系列模块生产新产业链，撬动新资本投入近亿元。

（2）支持了一批文化+旅游项目开发。支持桃花源景区的“桃源工百床馆”和“桃源工艺术博物馆”提质升级和“欧阳丙东木雕艺术馆”的建设，使景区日均游客接待量增加12%；扶持澧县彭山4A景区文化设施升级，使全年营业收入达2500万元，游客48万人次，分别同比增长20%和23%。支持鼎城区云峰村举办的第四届竹文化节，带动该村旅游收入约50万元。

（3）支持了一批“小、微、新”文创企业。常德市九层麻质工艺美术品公司2018年先后有200余幅精品新作面世，在大小河街设立专馆，作品已走进海外市场。支持常德创源数字科技有限公司举办的第五届中国·常德夏日动漫展，共吸引了48家企业和学生团体参加，现场交易额达到28万元，达成了12个项目合作。支持市广电、日报两大传媒集团的媒体融合、特色专栏等创新项目发展，两集团的信息传播能力、社会影响力得到明显提升。

   五、综合评价情况及评价结论
经综合评价，该项目得分82.90分，评价结果为“良 ”。计分明细如下：

（一）项目投入总分16分，实得14分，扣2分。扣分明细：项目立项方面扣1 分，资金落实方面扣 1分。

（二）项目过程总分27分，实得20分，扣7分，扣分明细：

1.项目管理扣3.5分。其中：未制定项目管理制度扣1分，项目重复安排扣1分，项目把关不严扣1.5分。

2.财务管理扣3.5分。4个项目变更用途，扣2分；支付程序不合规，扣0.5分，原始赁证不规范，扣0.5分，部分项目未建专项核算，扣0.5分。

（三）项目产出总分30分，实得26.40分，扣3.60分，扣分明细：产出数量方面扣 2.8分；产出质量方面扣0.4分；产出时效方面扣0.4分。

（四）项目效果总分27分，实得22.50分，扣4.50分，扣分明细：社会效益方面扣4.50分。

详见附件2：财政支出绩效评价指标评分表。

    六、存在的问题

（一）项目管理问题

1.部分单位重复安排。通过现场评价及相关资料分析，2018年有22个单位存在同一个单位或同一项目连续两年拨付资金的情况，重复安排资金232万元。如小微新文化项目扶持中6家公司（湖南清美艺展文化科技有限公司、蓝博湾会展服务有限公司、善德香文化传播公司、九层麻质工艺美术品公司、创源科技公司、德山酒业公司）2017年已扶持，2018年继续安排资金51万元；文体新局150万元中，6家单位（常德华智动漫设计有限责任公司原创作品扶持、常德市河街艺术展览馆产业扶持资金、湖南九岭汽车文化产业园文化旅游项目开发补贴、常德市东方红博物馆、桃源县箭市镇沙萝村文化旅游发展扶持、常德东正广告有限公司）2017年已安排，2018年继续安排资金36万元；乡村文化振兴示范点建设资金中5个乡村在2017年已安排，2018年继续安排资金50万元。特别是常德华智动漫设计有限责任公司、九层麻质工艺美术品公司，在2017年度绩效评价进入负面清单的企业2018年仍在重复安排17万元。

 2.个别项目把关不严。现场调查发现，项目未按资金管理办法“注重效益”的原则进行审核，部分项目申报时没注重效果。如“兰津流芳”津市市城市文化创意产品，支持项目资金10万元，而申报资料显示近两年经营收入仅5.7万元；常德民生报文艺副刊办刊创编100万元，项目申报用于员工解除合同，实际用于解聘11名员工和离退休人员工资发放。电视剧《桃源仙境》拍摄项目，2018年安排其拍摄经费20万元，但实际该项目在申报时还未确定剧本及内容，至现场评价时仍在剧本内容策划阶段。

3.部分项目变更用途。根据现场调查，部分项目变更专项用途。如临澧县四新岗镇人民政府乡村文化示范点建设资金10  万元，申报用途图书阅览室、综合功能厅、鼓书演绎基地建设，实际用于文化站站房维修6.35万元；市文联书法城项目的资金用于昌耀诗歌研讨会4.04万元。

4.项目扶持标准不一。项目主管单位尽管在制定方案时有按项目分类，但同类项目扶持标准不一，资金量相差数倍，项目支持、奖励标准没有明确、统一的政策依据。如书香社区运转维护经费，鼎城区每个5万元，武陵区21个共30万元；乡村文化振兴示范点建设扶持标准为20万元到5万元不等。

5.项目管理制度未建。在2017年绩效评价中已提出此问题，但2018年未见整改，目前仅有项目资金管理办法，未制定项目管理制度，部分项目依然存在重数量、轻质量、重分配、轻管理、重支出、轻绩效现象，项目过程管理欠缺创新和力度。

6.项目执行力度不够。根据现场调查，部分项目资金下拨后仍未启动，如丁玲故居陈列布展200万元，项目未实施，资金仍滞留在临澧县财政局账户；桃源县浔阳街道莲花湖社区书香社区建设书屋于2019年5月才启动，资金仍在桃源县财政局账户。

7.项目产出未达目标。据现场调查，《桃花源》文学杂志目标为一年发行12刊，实际仅发行4刊；红色（人物）事件微电影（微视频）制作计划完成20部，仅完成1部；常德日报专栏《名家论道》及《常德文脉》编创，2018年仅11、12月，推出3个专版、3篇文章，均未达到“从2018年初开始推出，一贯全年”的目标。部分书香社区运营效果不理想，根据现场调查，安乡县深柳镇潺陵书香社区未悬挂书屋标志，藏书量较少，室内异味较重，未见借阅记录，并无专人管理；鼎城区郭家铺街道孔家溶书香社区，因工业园搬迁书屋临时关闭。根据当地群众反映，书香社区宣传力度不够，群众知晓率低，书屋未开放或开放时间不合理，未发挥资金使用效益。

8.项目工作开展滞后。市委宣传部2018年1月份开始组织项目申报，到2018年10月12日才确定扶持项目、形成资金预算方案，11月份才开始拨付部分资金，影响了项目的开工建设及完工时间。现场调查资金3533.5万元中有1705.58万元仍未使用，资金使用率仅51.73%；现场调查的112个项目，年内未完成的有23个，年后完成的有5个，截止现场调查日仍有18个项目未完成。如丁玲纪念馆场馆设备添置及维护因资金2018年12月才下达，于2019年初才启动。

（二）资金管理问题
1.未建立专项核算。收到文化引导资金的部分单位，尤其乡镇财务核算，专项支出直接在基本支出核算，与单位公用经费混合，不清晰。

2.支付程序不合规。部分乡镇的项目资金支付采用现金支付方式，由报账员现金支付给施工方。如临澧县四新岗镇乡村文化示范点建设项目。

3.原始凭证不规范。部分项目单位原始凭证不符合要求，如鼎城区牛鼻滩镇永福村乡村文化示范点建设建设，工程合同方与发票开具方不一致。

    七、建议
（一）加强项目前期审核

加强项目库的管理，对已获得扶持的项目及时予以销号，防止重复申报。严格按资金管理办法“突出重点、扶优扶强、注重效益、公正规范”的分配原则，认真审核项目申报的用途，对于与专项无关、绩效不明确的项目，不得安排。对上一年绩效评价中进入负面清单的企业继续安排的资金，建议收回。

（二）规范项目资金用途

市委宣传部应对项目单位的资金用途严格监管，资金使用应符合申报目标，不能擅自扩大资金使用范围，杜绝弄虚作假、截留、挤占、挪用情况。对变更项目用途的情形，应弄清原因，用于非文化方面的，应追回资金，属套取的，依法依规处理。

（三）健全项目管理机制

    制定支持标准。同一类别、一次性的奖扶项目可制定统一的资金奖扶标准，对产业型、大型建设类项目应通过系数计算确定支持额度，而不是人为确定。同时，应将分配办法和分配方案予以适度公开，接受社会监督。制定管理制度。以宣传部门为主，征求相关部门意见，应拿出完备的项目管理办法，创新管理制度，从申报、筛选，到考察、评审、实施以及验收整个过程，拿出规范，做到用制度管人管事。

（四）加强项目过程监管

提前做好下一年度项目遴选，特别是重大项目，争取在每年2月份拿出分配方案。对资金使用率低的项目，督促执行进度，限期仍未使用，建议收回。对未完工的项目，查明原因，并提出整改措施。对于已完工但缺乏绩效的项目，督促项目单位制定相应的运营措施，提高项目绩效。对产出效果差的项目，来年不予安排资金。

规范项目财务管理

项目单位应当将专项资金纳入专项管理，避免与其他资金混存混用，以免相互挪用。严把财务审核关，确保原始凭证的合法性、完整性。对不合规的票据，财务部门不予受理。为了保证业务的真实性，尽量不使用现金支付，避免报账员间接支付，严格按照行政事业单位的现金管理制度来规范现金支出范围和支付方式。

问题整改清理排查

针对2017年度绩效评价问题进行了整改后，仍存在个别项目把关不严、扶持标准无依据、部分项目变更用途、未建立项目管理制度等问题，建议对老旧问题进行彻底清理排查，特别是进入负面清单还在继续扶持，坚决退出，并在一定范围内通报。

八、绩效评价结果应用建议

本项目因重复安排，把关不到位，以及管理实施均存在一些问题，因此评价结果为“良”。虽然市委宣传部对本项目管理较上年有长足进步，但仍存在2017年绩效评价进入负面清单企业在2018年继续扶持的情况，建议2020年视老旧问题整改情况确定是否调减本项目预算。

附件：1.2018年度常德市文化发展引导资金明细表

2.2018年度常德市文化发展引导资金绩效评价评分表

3.2018年度常德市文化发展引导资金现场调查情况表

4-1.2018年度常德市文化发展引导资金绩效评价调

查问卷---受益单位（汇总表）

4-2.2018年度常德市文化发展引导资金绩效评价调

查问卷-社会公众（汇总表）

PAGE
－2－